
Page 1 of 2 

 

 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                      

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TAUTII MAGHERAUS 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

                                                                       HOTĂRÂREA 

Nr. 125 din 27.07.2023 

privind aprobarea depunerii proiectului „Școală verde-Liceul Tehnologic Traian Vuia din Tăuții 

Măgherăuș ” în cadrul apelului cu titlul „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi”, 

finanțat prin PNRR, Componenta C15: Educație, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 

achiziționarea de microbuze verzi-Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi 

 

Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş întrunit de îndată în şedinţă ordinara la data de 

27.07.2023 

 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare al primarului UAT Tăuții Măgherăuș, Dl. Marinescu Dumitru,  

-Raportul de specialitate al Compartimentului Implementare Proiecte și Strategii; 

- Apelul de proiecte cu titlul „Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi” 

din Planul Național de Redresare și Reziliență Componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea 

cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul 

de învățământ preuniversitar,  

- Decizia nr. 2021/0309 de punere în aplicare a Consiliului European din 3 noiembrie 2021 de 

aprobare a evaluării Planului de Redresare și Reziliență al României,  

- Ordinul nr. 4147 din 29 iunie 2022 pentru aprobarea Metodologieicadru privind organizarea și 

funcționarea "școlilor verzi" emis de Ministerul Educației, • Prevederile art. 3 alin. (1) din 

Metodologia-cadru privind organizarea și funcționarea „școlilor verzi”, aprobată prin Ordinul 

ministrului educației nr. 4147/26.09.2022, • Ghidul solicitantului aferent apelului competitiv de 

proiecte pentru „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi” (PNRR), 

- HG nr. 59/2023, de aprobare de către Guvernul României a Strategiei Naționale privind educația 

pentru mediu și schimbări climatice 2023- 2030. 

- avizul secretarului oraşului Tăuţii-Măgherăuş, văzând că au fost îndeplinite prevederile Legii 

nr.52/2003 privind transpareţa decizională; 

- prevederile art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (4) lit. d) şi art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă Nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

         În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă Nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

 



Page 2 of 2 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART. 1. Se aprobă participarea Orașului Tăuții Măgherăuș la apelul de proiecte „Construirea și 

dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi”, finanțat din Planul Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde 

ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. 

Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi.  

 

ART. 2. Se aprobă depunerea proiectului: „Școală verde - Liceul Tehnologic Traian Vuia din Tăuții 

Măgherăuș”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al 

României, Componenta C15: Educație, Investiția Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze verzi. 

 

ART 3. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului (calculată în conformitate cu precizările din 

ghidul specific) a proiectului: ” Școală verde - Liceul Tehnologic Traian Vuia din Tăuții Măgherăuș”,  

în cuantum de euro 1.202.000 euro, respectiv 5.913.599,60 lei, la care se adaugă TVA aferent 

cheltuielilor eligibile, cheltuieli asigurate din bugetul de stat.  

 

ART. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe și alte cheltuieli neeligibile, astfel cum acestea vor 

rezulta din documentațiile tehnico - economice/contractul de lucrări solicitate în etapa de implementare 

a proiectului „Școală verde - Liceul Tehnologic Traian Vuia din Tăuții Măgherăuș ”, se vor asigura din 

bugetul local al UAT Orașului Tăuții Măgherăuș.  

Art. 5.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către dl Marinescu Dumitru, primarul 

Orașului Tăuții Măgherăuș, jud. Maramureș. 

 

ART. 6. Prezenta hotărăre va fi adusă la cunoștință publică prin publicare pe site-ul Orașului Tăuții-

Măgherăuș. 

 

ART. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al Orașului Tăuții-

Măgherăuș, în termenul prevăzut de lege: 

- Instituției Prefectului - Judeţului Maramureş; 

- Primarului Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

- Compartimentului Implementare Proiecte si Strategii; 

- Serviciului financiar-contabil; 

 

                                                         Președinte de ședință, 

                                                                           Popp Viorel 
            

 

                             

                                                                                              Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                                        Bîndilă Călin-Ioan 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.125 din 27.07.2023 

5ex.CL/BCI 


